ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
Diretoria de Cooperativismo e Desenvolvimento Rural

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-000 – Florianópolis, SC - Fone (048) 3664-4400
www.agricultura.sc.gov.br - dica@agricultura.sc.gov.br

Ofício nº 035/2024/SAR/DICO            Florianópolis, 9 de agosto de 2024.

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, em atendimento Ofício nº 1626/SCC-DIAL-GEAPI,

de 08 de agosto de 2024, da Diretoria de Assuntos Legislativos da Secretaria de Estado da Casa

Civil, tramitado pelo Processo SGPe SCC 11693/2024, solicitando análise e manifestação a

respeito Indicação nº 0586/2024, subscrita pelo Deputado Antídio Aleixo Lunelli, por meio da qual

sugere que estudos e análises necessárias quanto à viabilidade da inclusão do remineralizador de

solo, mais conhecido como Pó de Rocha, no Programa Terra Boa, em conformidade com o Ofício

nº GP/DL/1103/2024, apresentamos as seguintes considerações:

1. a Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária reconhece que as novas

tecnologias são essenciais para promover avanços no setor agrícola e pecuário, melhorando a

eficiência produtiva, otimizando o uso de recursos naturais e garantindo maior sustentabilidade, e

2. para que essas tecnologias sejam incorporadas aos programas, como o Programa

Terra Boa, é fundamental que sua eficiência técnica seja comprovada por meio de pesquisas

científicas realizadas por organismos de reconhecida competência. Além disso, é imprescindível

que sejam ambientalmente sustentáveis e economicamente viáveis.

Neste sentido, com relação ao remineralizador de solo (pó de rocha), objeto da

Indicação acima mencionada, a Secretaria está apoiando novos estudos que possam indicar sua

efetiva aplicabilidade nas lavouras, além de analisar sua possível inclusão no Programa.

Atenciosamente,

Léo Teobaldo Kroth

Diretor de Cooperativismo e Desenvolvimento Rural
[Assinatura digital]

Senhor
Valdir Colatto
Secretário de Estado da Agricultura e Pecuária
Florianópolis, SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
69

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
3M

9C
K

17
X

.

10

http://www.agricultura.sc.gov.br/
mailto:dica@agricultura.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3M9CK17X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEO TEOBALDO KROTH (CPF: 347.XXX.929-XX) em 09/08/2024 às 19:24:26
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 06/08/2024 - 10:10:05 e válido até 06/08/2027 - 10:10:05.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExNjkzXzExNzAwXzIwMjRfM005Q0sxN1g= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011693/2024 e o código 3M9CK17X
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Estado de Santa Catarina
 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC - Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

Ofício no 547/2024                                                Florianópolis 14 de agosto de 2024.

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao Ofício nº 1626/SCC-DIAL-

GEAPI, de 08 de agosto de 2024, objetivando resposta à Indicação nº 586/2024, subscrita pelo

Deputado Antídio Aleixo Lunelli, solicitando análise e manifestação a respeito da viabilidade da

inclusão do menireralizador de solo, mais conhecido como Pó de Rocha, no Programa Terra

Boa, vimos encaminhar anexo Ofício nº 35/2024/SAR/DICO.

Atenciosamente,

[Assinado Digitalmente]
Valdir Colatto
Secretário de Estado

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis, SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
69

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
68

0Y
N

A
5U

.

12

http://www.agricultura.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: 680YNA5U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR COLATTO (CPF: 162.XXX.779-XX) em 15/08/2024 às 10:48:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/12/2022 - 13:48:54 e válido até 30/12/2122 - 13:48:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExNjkzXzExNzAwXzIwMjRfNjgwWU5BNVU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011693/2024 e o código 680YNA5U
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1654/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 15 de agosto de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0586/2024, de autoria do
Deputado Antídio Aleixo Lunelli, encaminho o Ofício nº 547/2024, da Secretaria de Estado da
Agricultura e Pecuária, que remete documento contendo informações a respeito da sugestão de
estudos e análises quanto à viabilidade da inclusão do remineralizador de solo, mais conhecido
como Pó de Rocha, no Programa Terra Boa.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
69

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
7U

4R
7P

H
2.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7U4R7PH2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 15/08/2024 às 15:19:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExNjkzXzExNzAwXzIwMjRfN1U0UjdQSDI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011693/2024 e o código 7U4R7PH2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.